
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 160 29 settembre 2023delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Oggetto:
Indizione  del  Referendum  regionale  consultivo  sull'istituzione  del  Comune  di   Alta  Valdera
per  i  giorni  10  e  11  dicembre  2023.

Struttura Proponente: SETTORE POLITICHE PER LA PARTECIPAZIONE. UFFICIO ED
OSSERVATORIO ELETTORALE.

ALLEGATI N°0

4 mercoledì, 04 ottobre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 52



 IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto l’articolo 133, secondo comma, della Costituzione, che stabilisce che la Regione, sentite le
popolazioni interessate, può con sue leggi istituire nel proprio territorio nuovi comuni e modificare
le loro circoscrizioni e denominazioni;
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali), che prevede che le regioni possono modificare le circoscrizioni territoriali dei comuni,
sentite le popolazioni interessate, nelle forme previste dalla legge regionale;
 
Visto  l’articolo  77,  comma 2  dello  Statuto  sui  referendum consultivi  per  l’istituzione  di  nuovi
comuni;   

Vista la legge regionale 23 novembre 2007, n. 62 (“Disciplina dei referendum regionali previsti
dalla Costituzione e dallo Statuto”);

Vista la proposta di legge n. 215 - atti Consiglio regionale- (Istituzione del Comune di Alta Valdera
per  fusione  dei  comuni  di  Lajatico  e  Peccioli)  che  prevede,  a  far  data  dal  23  febbraio  2024,
l’istituzione del Comune di Alta Valdera, per fusione dei Comuni di Lajatico e Peccioli; 

Vista la deliberazione del 27/09/2023, n. 69 del Consiglio regionale:  “Proposta di legge n. 215
(Istituzione  del  Comune  di  Alta  Valdera,  per  fusione  dei  comuni  di  Lajatico  e  Peccioli)  -
Formulazione del quesito referendario ai sensi dell’articolo 60, comma 2, della l.r. 62/2007” ;

Vista la suddetta medesima deliberazione del Consiglio regionale del 27/09/2023, n. 69, con la
quale si formula il quesito referendario ai sensi dell'articolo 60, comma 2, della legge regionale 23
novembre  2007,  n.  62  (Disciplina  dei  referendum regionali  previsti  dalla  Costituzione  e  dallo
Statuto),  da rivolgere agli  elettori  dei  comuni di  Lajatico  e  Peccioli  nei  seguenti  termini:  Siete
favorevoli alla proposta di istituire il Comune di Alta Valdera, per fusione dei comuni di Lajatico e
Peccioli, di cui alla proposta di legge n. 215 (Istituzione del Comune di Alta Valdera, per fusione
dei Comuni di Lajatico e Peccioli)? ; 

Vista la nota del 28/09/2023, pervenuta  a questo Ufficio in data 29/09/2023 (protocollo OOGRT /
AD Prot.  0444143),  con la  quale  il  Consiglio  regionale  trasmette  la  suddetta  deliberazione  del
Consiglio regionale n. 69 del del 27/09/2023, n. 69, ai sensi dell’art. 60, comma 3 della l.r. 62/2007;

Visti gli articoli 62, 63, 34 e 40 della l.r. 62/2007;

D E C R E T A

1.  È  indetto  per  i  giorni  di  domenica  10  dicembre  e  lunedì  11  dicembre  2023,  il  referendum
consultivo recante il seguente quesito:
“Siete favorevoli alla proposta di istituire il Comune di Alta Valdera, per fusione dei Comuni di
Lajatico e Peccioli, di cui alla proposta di legge n. 215 (Istituzione del Comune di Alta Valdera per
fusione dei comuni di Lajatico e Peccioli )?”;
  
2. Le votazioni si svolgeranno, nella giornata di domenica 10 dicembre 2023, dalle ore 8 alle ore 22 
e nella giornata di lunedì 11 dicembre dalle 8 alle 15.

3. Sono chiamati al referendum gli elettori dei Comuni di Lajatico e Peccioli.

mercoledì, 04 ottobre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 52 5



4. Le operazioni di scrutinio del referendum si svolgono immediatamente dopo la chiusura delle
operazioni di voto secondo le modalità indicate nella modulistica apposita predisposta dalla Giunta
regionale per lo svolgimento della consultazione.

5. Ai sensi dell’art. 62 della l.r. 62/2007, il presente decreto è comunicato:
a) al Prefetto di Firenze, in qualità di rappresentante del sistema delle autonomie in Toscana;
b) al Prefetto di Pisa
c) al Presidente del Tribunale di Pisa; 
d) al Presidente della Corte di Appello di Firenze;
e) ai Sindaci dei comuni di Lajatico e Peccioli; 
f) al Presidente della Commissione elettorale circondariale interessata. 

6. Il presente decreto è comunicato altresì al Consiglio regionale.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT e sulla banca dati degli atti amministrativi
della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2, lettera b) della L.R. 23/2007.

Il Presidente
EUGENIO GIANI

Il Dirigente Responsabile 
PAOLO PANTULIANO

Il Direttore Generale
PAOLO PANTULIANO

6 mercoledì, 04 ottobre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 52


	Sommario
	SEZIONE III
	REFERENDUM
	DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 settembre 2023, n. 160Indizione del Referendum regionale consultivo sull'istituzione del Comune di Alta Valdera per i giorni 10 e 11 dicembre 2023.

	COMMISSARI REGIONALI - Ordinanze
	ORDINANZA 2 ottobre 2023, n. 77D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 - D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 - D.P.C.M.02.12.2019 - Piano Operativo Ambiente FSC 2014-2020 - Addendum II - "F. Serchio. Adeguamento strutturale argine sx dalla Colonia Solare a ponte S.Quirico. VI lotto - Codice09IR021/G3" - COD. CUP J67B20001240001 - COD. CIG 8662082033. Modifica del contratto ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016.
	ORDINANZA 2 ottobre 2023, n. 78Intervento 09IR010/G4 - Lavori per la realizzazione della Cassa di espansione Restone in sinistra idraulica d'Arno e sistemazione del reticolo idraulico di pertinenza - Affidamento del servizio di assistenza di Cantiere al Direttore dei Lavori ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021 - CIG 9904559CA4 - CUP B98G01000000003.
	ORDINANZA 2 ottobre 2023, n. 79D.L.91/2014 conv. in L. 116/2014 - D.L. 133/2014 conv. In L. 164/2014. VI Atto Integrativo. Intervento codice 09IR877/G1. "Sistemazione delle difese spondali Torrente Carrione nel tratto tra Ponte GiovanPietro e Ponte RFI". Affidamento incarico di verifica. CIG: A004B3A506 CUP: J81B2000124.



